
Consultas Realizadas 

Licitación 429304 - ADECUACION DE
PLATAFORMA DEL AISP

Consulta 1 - EQUIPOS

Consulta 2 - Equipos

Consulta 3 - Consulta de equipos

Consulta Fecha de Consulta 05-10-2023

Solicitamos a la convocante, que los equipos con carta compromiso de compra, sean considerados como equipos propios,
debido a que lo solicitado en el PBC limita la participación de un gran numero de empresas con capacidad de ejecutar los
trabajos a un pequeño grupo.

Respuesta Fecha de Respuesta 23-10-2023

En cuanto a la tenencia de la planta hormigonera es obligatorio tener una propia con una producción que satisfaga al
menos el 50% de la producción que pide el pliego y el otro 50 % podrá tener una carta compromiso o contrato de alquiler
para cumplir con la producción que establece el PBC (70m3).

Consulta Fecha de Consulta 05-10-2023

En el pliego de bases y condiciones se solicitan equipos y se indica los porcentajes que deben cumplir cada socio en caso
de consorciamiento.
Solicitamos a la convocante el cambio de dicho criterio a "todas las partes combinadas" teniendo en cuenta que los
equipos que se piden en unidad, como ser la planta de hormigón, no se puede dividir en 60%-40% y que el objetivo de un
consorcio es sumar las capacidades de los integrantes para el cumplimiento de un fin

Respuesta Fecha de Respuesta 23-10-2023

En caso de consorcios las partes combinadas deberán remitirse a los porcentajes estipulados en el PBC (60%40%),
debiendo al menos una de ellas ser propietaria de una planta hormigón como mínimo con una capacidad de producción
requerida del 50 % de lo establecido en el PBC.

Consultas Realizadas   Licitación 429304 - ADECUACION DE PLATAFORMA DEL AISP

27/06/25 01:15 1/8

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 3 - Consulta de equipos

Consulta 4 - VISITA TECNICA

Consulta 5 - Especificaciones Técnicas de Losas de Hormigon

Consulta 6 - Experiencia General en Obras

Consulta Fecha de Consulta 06-10-2023

Se podria reemplazar los siguientes equipos solicitados en propiedad "-01 (UNA) planta de Hormigón
propia para la provision del
hormigon de 70 m3/hora de
capacidad de producción,
instalada y operativa, para la
provision de hormigon a ser
ulitizado debido a la
complejidad del area de
trabajo.
-06 (SEIS) camiones mixers de
7 m3 de capacidad para poder
cumplir con la proyeccion de
los trabajos que son 45m3 de
Hormigon diarios como
minimo para cumplir." por una hormigonera auto cargante que podrá satisfacer la demanda diaria de hormigón solicitada
(45 m3/día) y con la calidad requerida?

Respuesta Fecha de Respuesta 23-10-2023

No sera admitido como planta hormigonera las plantas móviles auto portantes, de igual manera con los camiones mixer ,
es obligatorio por lo menos el 50% de lo que se pide en el pliego y el otro 50% se puede completar con una carta
compromiso de compra o alquiler (para llegar a 7) o unir capacidades en caso de consorcios.

Consulta Fecha de Consulta 13-10-2023

Buenas visita tecnica tuvo la convocatoria?

Respuesta Fecha de Respuesta 13-10-2023

Remitirse al Pliego de Bases y Condiciones

Consulta Fecha de Consulta 16-10-2023

Buenos días. Tendrían mas información respecto a las especificaciones técnicas de las losas de hormigón a ser restituidas,
ejemplo: armaduras, a ser utilizadas o un plano de corte del mismo.

Respuesta Fecha de Respuesta 23-10-2023

De la sección las varillas deberá ser verificado y restituido al momento de la demolición , el espesor de las losas de
hormigón existentes es de 30 cm.

Consultas Realizadas   Licitación 429304 - ADECUACION DE PLATAFORMA DEL AISP

27/06/25 01:15 2/8

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 6 - Experiencia General en Obras

Consulta 7 - Solicitud prorroga

Consulta 8 - Equipos

Consulta 9 - Solicitud de Prorroga

Consulta 10 - Experiencia especifica en obras

Consulta Fecha de Consulta 16-10-2023

Para una mejor interpretación y fomentando la participación de una mayor cantidad de oferente, solicitamos el siguiente
cambio: DONDE DICE: “El Oferente deberá acreditar que cuenta con al menos 10 años de experiencia en la actividad de
Obras Civiles de Infraestructura, verificable con contratos con el Sector Público o Privado, al menos 1 contrato para cada
año, que haya sido ejecutado satisfactoriamente, y que se refiera a obras viales”, DEBE DECIR: “El Oferente deberá
acreditar que cuenta con al menos 10 años de experiencia en la actividades de obras de Infraestructura civil y/o vial,
verificable con contratos con el Sector Público o Privado, al menos 1 contrato para cada año, que haya sido ejecutado
satisfactoriamente”

Respuesta Fecha de Respuesta 23-10-2023

Se admitirán como experiencia las obras de infraestructura civiles y viales.

Consulta Fecha de Consulta 16-10-2023

Buenos días por la presente solicitamos una prorroga de 20 días para la presentación de la oferta comercial, para un mejor
estudio de la cotización

Respuesta Fecha de Respuesta 23-10-2023

No se concederán prorrogas por razones de cumplimiento de tiempo en los procesos licitatorios

Consulta Fecha de Consulta 16-10-2023

Solicitamos que en caso de que el oferente sea un consorcio, los requisitos mínimos a cumplir por cada socio sean los
mismos requeridos en materia de Personal. Es decir, donde todas las partes combinadas deban cumplir el requisito y no
establecer porcentajes para cada socio y/o líder. Aguardamos una respuesta favorable a este pedido.

Respuesta Fecha de Respuesta 23-10-2023

Los porcentajes fueron establecidos para salvaguardar la experiencia, capacidad técnica y solvencia
de cada socio, considerando que no podemos arriesgar el cumplimiento en materia de tiempo y calidad en la
plataforma principal del AISP.

Consulta Fecha de Consulta 16-10-2023

Buenos días por la presente solicitamos una prorroga de 20 días para la presentación de la oferta comercial, para un mejor
estudio de la cotización

Respuesta Fecha de Respuesta 23-10-2023

No se concederán prorrogas por razones de cumplimiento de tiempo en los procesos licitatorios.

Consultas Realizadas   Licitación 429304 - ADECUACION DE PLATAFORMA DEL AISP

27/06/25 01:15 3/8

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 10 - Experiencia especifica en obras

Consulta 11 - Experiencia especifica - Actividades Clave

Consulta 12 - Experiencia especifica en obras

Consulta 13 - Solicitud de consideración de los Criterios de Calificación

Consulta Fecha de Consulta 16-10-2023

Experiencia específica.
Para el criterio de experiencia específica, donde dice: “A fin de cumplir este requisito, las obras deberán estar terminadas
en un 70 % (setenta por ciento) y el desempeño deberá haber sido satisfactorio, debiendo contar como mínimo con el
Certificado de Avance de Obra aprobado al 100% y/o la Recepción provisoria de la misma.”
Entendemos que en contratos que tengan la modalidad de ejecución de obras en 2 Etapas (Obras Puesta a Punto y Obras
de Mantenimiento, en donde primeramente se ejecutan los trabajos para luego realizar el mantenimiento correctivo de los
mismos) se podrá acreditar la experiencia con la ejecución de las obras de Puesta a Punto que tengan un avance del 70% o
cuenten con Recepción Provisoria de esa etapa. Favor confirmar este entendimiento.

Respuesta Fecha de Respuesta 23-10-2023

Serán admitidas como experiencia especifica los contratos que cuenten con recepción provisoria o definitiva, no se
admitirán certificados de avances de obras.

Consulta Fecha de Consulta 16-10-2023

En este apartado, el pliego establece: "Contar con experiencia mínima para el contrato que antecede u otros contratos,
ejecutados en el período [2017, 2018, 2019, 2020, 2021 y 2022] en las siguientes actividades clave similares a dicho
llamado. Solicitamos que aclaren cuál es la actividad clave a cumplir, por un lado, y por otro, solicitamos la aclaración de
cuales son los años a ser considerados ya que lo establecido no coincide con los ultimos 5 años.

Respuesta Fecha de Respuesta 23-10-2023

Serán admitidos los contratos de los últimos 5 años hasta la presentación de la oferta , obras de pavimento rígido , puentes
,alcantarillados o edificios con estructura de hormigón.

Consulta Fecha de Consulta 16-10-2023

Para el criterio de experiencia específica, donde dice: “Participación en calidad de contratista, integrante de un consorcio
en el porcentaje de participación, o subcontratista autorizado por la Administración Contratante durante los últimos
5(CINCO) años, similares a las obras propuestas, demostrable con 1 contrato en cada uno de los 5 años”. Favor aclarar
cuáles son los años a considerar, ya que más abajo se hace referencia a 6 años (2017-2018-2019-2020-2021 y 2022).

Respuesta Fecha de Respuesta 23-10-2023

-Para todas las modalidades , no solo consorcios se admitirá únicamente la experiencia en calidad de contratista.
-El periodo a ser considerado es de 5 años a partir de la presentación de la oferta.

Consultas Realizadas   Licitación 429304 - ADECUACION DE PLATAFORMA DEL AISP

27/06/25 01:15 4/8

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 13 - Solicitud de consideración de los Criterios de Calificación

Consulta 14 - Criterios de Calificación

Consulta 15 - Experiencia especifica en obras

Consulta 16 - Criterio de calificación-Capacidad en materia de equipos

Consulta Fecha de Consulta 16-10-2023

- En cuanto a la tenencia de la planta hormigonera debe ser obligatorio tener una propia que por lo menos cumpla con el
50% de la producción que pide el PBC y el resto deberá tener una Carta Compromiso o contrato de alquiler o de mejor para
que la producción llegue a lo que pide el PBC (70m3).
- De igual manera con los camiones mixer, debe ser obligatorio por lo menos el 50 % de lo que pide el PBC y el otro 50% se
puede completar con una carta compromiso de compra o alquiler.

Respuesta Fecha de Respuesta 23-10-2023

Respecto a los camiones mixers es obligatorio por lo menos el 50% de lo que se pide en el Pliego y el otro 50% se puede
completar con una carta compromiso de compra o alquiler (para llegar a 7) y en caso de consorcios respetar los
porcentajes ya establecidos en el PBC

Consulta Fecha de Consulta 16-10-2023

Solicitamos Aclaración de la Adenda N° 1, donde en el Punto Capacidad en materia de Equipos; donde resaltan que los
equipos considerados como indispensable que no se tendrá en cuenta la posibilidad de presentar una Factura Proforma,
pero en el punto OBSERVACIONES: dice los equipos alquilados deberán presentar carta de compromiso de alquiler emitida
por el propietario y para el caso de los equipos propios Equipos propios, se permitirá la presentación de facturas proformas
acompañada de carta de compromiso de adquisición, Favor aclarar si es para todos los equipos propios y esenciales? .

Respuesta Fecha de Respuesta 23-10-2023

El 50% del total de las maquinarias deberá ser propiedad de la contratista , incluyendo la planta de hormigón con un
mínimo del 50% de producción de lo requerido en PBC. Se permitirá la presentación de facturas pro formas acompañadas
de carta de compromiso de adquisición y en caso de alquiler se deberá presentar una carta compromiso de alquiler de las
maquinarias.

Consulta Fecha de Consulta 16-10-2023

Para la Experiencia Especifica en Obras, el pliego establece: “Participación en calidad de contratista, integrante de un
consorcio en el porcentaje de participación, o subcontratista autorizado por la Administración Contratante durante los
últimos 5(CINCO) años, similares a las obras propuestas, demostrable con 1 contrato en cada uno de los 5 años. La
similitud debe basarse en la escala física, la complejidad, los métodos o la tecnología, u otras características técnicas,
conforme a lo descrito en la Sección Alcance de las Obras…” Entendemos que además de obras de pavimento de h°a°, se
podrán considerar como obras similares a la construcción de pisos, puentes y/o losas de hormigón armado ya que la
tecnología es similar en su ejecución.

Respuesta Fecha de Respuesta 23-10-2023

Serán admitidos los contratos de obras similares como construcción de pisos, puentes y/o losas de hormigón armado,
comprendidos dentro de los últimos 5 años.

Consultas Realizadas   Licitación 429304 - ADECUACION DE PLATAFORMA DEL AISP

27/06/25 01:15 5/8

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 16 - Criterio de calificación-Capacidad en materia de equipos

Consulta 17 - Prórroga de entrega y apertura de ofertas

Consulta 18 - Criterio de calificación-Capacidad en materia de equipos

Consulta 19 - Prórroga

Consulta 20 - Prórroga

Consulta 21 - Experiencia especifica en obras y actividades clave

Consulta Fecha de Consulta 17-10-2023

En el PBC se solicitan equipos y se indican los porcentajes que deben cumplir cada socio en caso de Consorcios.
Solicitamos a la convocante el cambio de dicho criterio a "todas las partes combinadas" teniendo en cuenta que los
equipos que se piden en unidad, como ser la planta de hormigón, no se puede dividir en 60%-40% y que el objetivo de un
consorcio es sumar las capacidades de los integrantes para el cumplimiento de un fin.

Respuesta Fecha de Respuesta 23-10-2023

En caso de consorcios las partes combinadas deberán remitirse a los porcentajes estipulados en el PBC (60%40%),
debiendo al menos una de ellas ser propietaria de una planta hormigón como mínimo con una capacidad de producción
requerida del 50% de lo establecido en el PBC.

Consulta Fecha de Consulta 17-10-2023

por la presente solicitamos una prorroga de 20 días para la presentación de la oferta comercial, para un mejor estudio de la
cotización y que pueda permitir una mayor participación de oferentes.

Respuesta Fecha de Respuesta 23-10-2023

No se concederán prorrogas por razones de cumplimiento de tiempo en los procesos licitatorios

Consulta Fecha de Consulta 17-10-2023

Solicitamos a la convocante que los equipos con carta compromiso de compra sean considerados como equipos propios, o
en todo caso se pueda presentar una carta compromiso de provisión de hormigón o concreto elaborado por alguna de las
empresas especializadas de la rama, a fin de no limitar la participación de empresas con sobrada experiencia en la
ejecución de obras similares.

Respuesta Fecha de Respuesta 23-10-2023

Son validas los documentos como cartas de compromiso de compra o alquiler para las maquinarias como
mixers,volquetes,excavadora o retropala.No así para la planta de hormigón que debe ser propiedad del oferente o uno de
los socios en caso de consorcios.

Consulta Fecha de Consulta 17-10-2023

Se solicita una prórroga en la presentación de la oferta de por lo menos 15 días

Respuesta Fecha de Respuesta 23-10-2023

No se concederán prorrogas por razones de cumplimiento de tiempo en los procesos licitatorios

Consulta Fecha de Consulta 17-10-2023

Se solicita una prórroga de 15 días para la presentación de la oferta.

Respuesta Fecha de Respuesta 23-10-2023

No se concederán prorrogas por razones de cumplimiento de tiempo en los procesos licitatorios

Consultas Realizadas   Licitación 429304 - ADECUACION DE PLATAFORMA DEL AISP

27/06/25 01:15 6/8

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 21 - Experiencia especifica en obras y actividades clave

Consulta 22 - Requerimiento de máquinas.

Consulta 23 - Capacidad en materia de equipos.

Consulta 24 - Capacidad en materia de equipos-

Consulta Fecha de Consulta 17-10-2023

Favor aclarar si para la experiencia similar se podrán considerar obras de estructura de hormigón armado tales como pisos,
puentes, losas, plateas y obras de arte como alcantarillas celulares.

Respuesta Fecha de Respuesta 23-10-2023

Serán admitidos los contratos de obras similares como construcción de pisos , puentes y/o losas de hormigón armado ,
plateas,comprendidos dentro de los últimos 5 años.

Consulta Fecha de Consulta 17-10-2023

Con respecto a la exigencia de la tenencia en propiedad de una Planta de Hormigón propia para la provisión de hormigón
de 70 m3/hora, solicitamos que la misma pueda ser obtenida en alquiler o abastecida por proveedores locales con el
compromiso expreso de los mismos de cubrir las necesidades reales en obra de la Licitación en curso.

Respuesta Fecha de Respuesta 23-10-2023

En cuanto a la tenencia de la planta hormigonera es obligatorio tener una propia con una producción que satisfaga al
menos el 50% de la producción que pide el pliego y el otro 50 % podrá tener una carta compromiso o contrato de alquiler
para cumplir con la producción que establece el PBC (70M3).

Consulta Fecha de Consulta 17-10-2023

Solicitamos reevaluación y reconsideración en cuanto a los equipos requeridos considerando que lo solicitado excede
ampliamente a lo necesario para ejecutar la obra holgadamente en el plazo requerido, LIMITANDO a un número mínimo de
Empresas que cumplen con este requerimiento y habiendo en el mercado Empresas con capacidad sobradamente
demostrada en este tipo de obras, capaces de ejecutar los ítems requeridos sin mayores sobresaltos, rendimientos que en
el siguiente detalle se muestra:
Volumen previsto a ejecutar según planilla de oferta:
( 420 m2 + 435 m2 ) x 0,30 = 256,50 m3
Item 9 de la planilla de oferta: 420 m2 losa de 5,00 x 5,00 = 126,00 m3
1 losa de 5,00 x 5,00 x 0,30 = 7,50 m3
Considerando con altos coeficientes de ineficiencia el hormigonado de tan solo 1 losa diaria
126 m3/7,50 m3/día = 17 días
Item 10 de la planilla de oferta: 435 m2 losa de 3,30 x 3,30 = 130,50 m3
1 losa de 3,30 x 3,30 x 0,30 = 3,27 m3
Considerando rendimiento de ítem 9
3,27 m3 x 2 = 6,54 m3 < 7,50 m3
130,50 m3/6,54 m3/día = 20 días
17 días + 20 días = 37 días
Es decir, aun siendo ineficientes en la ejecución, con una planta de 7,50 m3/h se puede concluir la obra en un 75% del
tiempo indicado en el PBC

Respuesta Fecha de Respuesta 23-10-2023

Las necesidades en un aeropuerto son muy diferentes a las de cualquier otra, debido a que no se cancelan las operaciones
por la intervención del área de maniobras de aeronaves.Para realizar tareas en dicha área es necesario emitir una NOTAM
que alerta al piloto sobre las limitaciones , conforme a eso llegan los vuelos y no podemos arriesgar nuestras operaciones
por cualquier retraso por la indisponibilidad de las maquinarias.Por tal razón la proyección es hacer en el menor tiempo
posible con la mayor cantidad y disponibilidad de lo requerido

Consultas Realizadas   Licitación 429304 - ADECUACION DE PLATAFORMA DEL AISP

27/06/25 01:15 7/8

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 24 - Capacidad en materia de equipos-

Consulta 25 - Capacidad en materia de equipos.-

Consulta Fecha de Consulta 17-10-2023

Solicitamos reevaluación y reconsideración en cuanto a los equipos requeridos considerando que lo solicitado excede
ampliamente a lo necesario para ejecutar la obra holgadamente en el plazo requerido, LIMITANDO a un número mínimo de
Empresas que cumplen con este requerimiento y habiendo en el mercado Empresas con capacidad sobradamente
demostrada en este tipo de obras, capaces de ejecutar los ítems requeridos sin mayores sobresaltos. En la sección
Capacidad en equipos del PBC se solicitan 6 camiones mixers de 7 m3 de capacidad, y considerando un rendimiento con
altos coeficientes de ineficiencia el hormigonado de tan solo 1 losa diaria, con lo cual se termina de ejecutar la obra en un
75% del plazo establecido; con un camión mixer de 7,5 m3 de capacidad es suficiente.

Respuesta Fecha de Respuesta 23-10-2023

Las necesidades en un aeropuerto son muy diferentes a las de cualquier otra ,debido a que no se cancelan las operaciones
por la intervención del área de maniobras de aeronaves.Para realizar las tareas en dicha área es necesario emitir un
NOTAM que alerta al piloto sobre las limitaciones ,conforme a eso llegan los vuelos y no podemos arriesgar nuestras
operaciones por cualquier retraso por la indisponibilidad de las maquinarias. Por tal razón la proyección es hacer en el
menor tiempo posible con la mayor cantidad y disponibilidad de lo requerido

Consulta Fecha de Consulta 17-10-2023

Solicitamos reevaluación y reconsideración en cuanto a los equipos requeridos considerando que lo solicitado de por sí ya
excede ampliamente a lo necesario para ejecutar la obra holgadamente en el plazo requerido, LIMITANDO a un número
mínimo de Empresas que cumplen con este requerimiento. En la sección Capacidad en equipos del PBC se solicitan planta
de hormigón y camiones mixers propios de la Empresa Oferente, a sabiendas que en los alrededores del sitio de obra, a
escasos km a la redonda se encuentran instaladas Empresas especializadas en el rubro con capacidad y experiencia
comprobada en obras de gran magnitud y envergadura, lo cual consideramos que con carta de compromiso de provisión el
requisito debería estar cumplido.

Respuesta Fecha de Respuesta 23-10-2023

Las necesidades en un aeropuerto son muy diferentes a las de cualquier otra ,debido a que no se cancelan las operaciones
por la intervención del área de maniobras de aeronaves.Para realizar las tareas en dicha área es necesario emitir un
NOTAM que alerta al piloto sobre las limitaciones ,conforme a eso llegan los vuelos y no podemos arriesgar nuestras
operaciones por cualquier retraso por la indisponibilidad de las maquinarias. Por tal razón la proyección es hacer en el
menor tiempo posible con la mayor cantidad y disponibilidad de lo requerido

Consultas Realizadas   Licitación 429304 - ADECUACION DE PLATAFORMA DEL AISP

27/06/25 01:15 8/8

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py


	Consultas Realizadas   Licitación 429304 - ADECUACION DE PLATAFORMA DEL AISP
	Consulta 1 - EQUIPOS
	Consulta 2 - Equipos
	Consulta 3 - Consulta de equipos
	Consulta 4 - VISITA TECNICA
	Consulta 5 - Especificaciones Técnicas de Losas de Hormigon
	Consulta 6 - Experiencia General en Obras
	Consulta 7 - Solicitud prorroga
	Consulta 8 - Equipos
	Consulta 9 - Solicitud de Prorroga
	Consulta 10 - Experiencia especifica en obras
	Consulta 11 - Experiencia especifica - Actividades Clave
	Consulta 12 - Experiencia especifica en obras
	Consulta 13 - Solicitud de consideración de los Criterios de Calificación
	Consulta 14 - Criterios de Calificación
	Consulta 15 - Experiencia especifica en obras
	Consulta 16 - Criterio de calificación-Capacidad en materia de equipos
	Consulta 17 - Prórroga de entrega y apertura de ofertas
	Consulta 18 - Criterio de calificación-Capacidad en materia de equipos
	Consulta 19 - Prórroga
	Consulta 20 - Prórroga
	Consulta 21 - Experiencia especifica en obras y actividades clave
	Consulta 22 - Requerimiento de máquinas.
	Consulta 23 - Capacidad en materia de equipos.
	Consulta 24 - Capacidad en materia de equipos-
	Consulta 25 - Capacidad en materia de equipos.-


